*Altra uia sarebbe di mandar li giouani di quelle bande di bona indole et ingegno fuora di Alemagna, et maxime in Roma nel collegio germanico, o uero in quello della Compagnia di Jhu., il che sarebbe più conueniente per lo fine che si pretende; parte per la purità della dottrina, senza sospetto, sotto maestri tanto dotti et desiderosi \*(l.r.) del profitto delli scolari; parte per discostar i rami della radice guasta, insertandoli in altra, doue producano frutto meglior; parte perchè nella sobrietà et altri costumi buoni più si aiutarebono in tal conuersatione et con tal esempio et disciplina; parte per la esperienza delle persone et cose, che potriano pigliar in Roma, et consequentemente maggior prudentia; parte per lo affetto buono che pigliariano uerso la sede apostolica, maxime hauendosi cura che si aiutino in quello che li può Roma dare edificatione, et che non si guastino con altre cose che potriano farli danno, come in detto collegio germanico l' hano quelli della Compagnia de Jesù che li gouernano.*

*Quanto al modo di trattener questo collegio germanico, o uero li altri scholari germani della Compagnia de Jesù, occorreno questi mezzi.*

1°. *Procurare ch' il re de romani \*(d.r.) trattenga un buon numero di studenti in detto collegio; et con mille ducati l' anno, posti a Roma, potria trattener trenta, et così con dui milia 60, etc..*

2°. *Gli uescoui, et spetialmente li più potenti, come è il salzeburgense, et gli elettori ecclesiastici, potriano trattener' alcun numero, quali tutti selli remandariano come fussino bene instrutti nella uita et lettere.*

3°. *Gli signori temporali potriano trattenerne alcuni de rendite ecclesiastiche di sua presentatione.*

4°. *Particolari facoltosi potriano etiam aiutar delle priuate facoltà.*

5°. *Potriano applicarsi alcune rendite di monasterii desolati, o altri benefitii, che non hanno chi li serua, al detto collegio; et si non paresse tolerabile far simile unione al collegio che sta in Roma, si potria fare a qualche collegio di quelli d' Alemagna, come in confidentia secreta, et di là si mandarebbe la prouisione pel collegio di Roma.*

6°. *Si potriano dar pensioni sopra i benefitii uacanti ad alcuni scolari tedeschi di detto collegio.*

7°. *Si potriano dar i stessi benefittii a qualche persona qua o là, come in confidentia, acciò li frutti seruesseno per l' effetto sopradetto.*

8°. *De li frutti de simili monasterii o benefittii deserti, usurpati per persone secolari, potria farsi alcuna buona compositione per lo aiuto di detto collegio, al presente molto indebitato.*